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Anotace

ČÍŽKOVÁ, Eliška, Tudorovská Anglie v umělecké interpretaci: analýza

filmového diskurzu, bakalářská práce, Praha 2023.

Práce se zaměřuje na komparaci různých filmových interpretací, které svým

vznikem pocházejí z odlišných časových období, a jejich pohledu na osobnosti Jindřicha

VIII. a Alžběty L, a to pomocí analýzy filmových záznamů, v nichž jsou zpracovány

historické události, které se vážou, k již zmíněným panovníkům. Metoda analýzy bude ve

vztahu k filmovým zpracováním postupovat, jako k výpovědím o ideologickém pohledu

doby a společnosti, ve kterém tato zpracování vznikla. Bude tak poukázáno na různorodé

pohledy, které vytvářejí jednotlivé filmové interpretace na téma osobnosti krále Jindřicha

VIII. a královny Alžběty I.

Klíčová slova: Jindřich VIII , Alžbeta L, filmová analýza, církev, postavení ženy,

osobnost panovníka, šlechta.

Annotation

ČÍŽKOVÁ Eliška, Tudor England in the Art Interpretation: movie discourse

analysis, bachelor thetis, Praha 2023.

The focus of this work is to compare various film renditions, made in different

time periods, regarding the points of view of George VIII and Elisabeth I by analysis of

the film records. The historical events, which are tied to the aforementioned monarchs,

are defined within those film records. The method of analysis for the film records is

undertaken as testimonies about the ideological views on the time period and the society,

in regard to when these records were made. This points out the different views on the

personalities of King George VIII and Queen Elisabeth I, through the various film

renditions.

Keywords: Henry VIII, Elizabeth I, film analysis,church, position of women,

personality of the monarch, nobility.
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Úvod
Tato bakalářská práce se bude zabývat otázkou reflexe jindřišské a alžbětinské

Anglie (tedy anglické společnosti v období vlády Jindřicha VIII. a Alžběty I.)

prostřednictvím moderního filmového diskurzu. Hlavním cílem takto pojaté práce bude

tedy snaha o identifikaci hlavních motivů a symbolických vyjádření, jimiž jsou historické

interpretace anglického 16. století převáděny do filmového jazyka, přičemž klíčová

pozornost by měla být věnována jak komparativnímu zkoumání obou zvolených

panovnických období (tj. které atributy anglické společnosti znázorňuje filmová tvorba

shodně, respektive odlišně v případě Jindřichovy a Alžbětiny éry), tak otázce role různých

sociálně-politických kontextů 20. století ovlivňujících filmové interpretace historické

epochy (tj. jakým způsobem se liší znázornění Jindřichovy a Alžbětiny éry v závislosti

na odlišné době vzniku jednotlivých analyzovaných snímků).

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila tematiku související s historickými

interpretacemi a narativizací tzv. tudorovské Anglie, neboť tato problematika patří

k velmi populárním námětům, jež jsou s vysokou frekvencí ztvárňovány právě

ve filmovém prostředí, přičemž tato četnost může vést následně k výrazným rozporům

mezi tím, jak danou dobu interpretuje historická odborná literatura, a jakým způsobem j i

vnímá filmovým diskurzem ovlivněná masová společnost. Cílem práce je v tomto směru

tedy představit pohled na vladařské osobnosti a jejich dobu prostřednictvím filmových

adaptací z různých časových období, respektive s odlišným pohledem filmového

ztvárnění.

Ráda bych v této práci sledovala několik linek, s jejichž pomocí lze filmové

znázornění dotyčné doby pojímat skutečně komplexně: konkrétně se tedy bude jednat

o linku politickou, náboženskou, společenskou a genderovou. Nejprve bude nutné

představit blíže žánr historických filmů s důrazem kladeným na teoreticko-

metodologické možnosti jejich zkoumání i jejich vztah k vědeckému diskurzu. Ve druhé

kapitole dojde k charakteristice jindřišského a alžbětinského období pohledem soudobé

historiografie s akcentováním výše zmíněných linek, tj. politické, náboženské,

společenské a zahraničně-politické. Teprve na základě této charakteristiky bude ve třetí

kapitole sumarizována dosavadní filmová tvorba s tematikou Anglie 16. století:

v té souvislosti budou rovněž vytipovány filmové snímky pro následnou analýzu.
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Pro realizaci klíčového záměru práce bude nicméně stěžejní kapitola č. 3., v níž budou

historické epochy Jindřicha VIII. a Alžběty I. posouzeny z hlediska filmové optiky, přičemž

každá ze sledovaných dimenzí bude zkoumána z hlediska komparativní perspektivy. S

ohledem na konkrétní strukturu této kapitoly se tedy v analýze filmového diskurzu zaměřím

nejprve na osobnost panovníka a panovnice a následně posoudím způsob znázornění fungování

dvora a společnosti z různých úhlů pohledu. Komparace bude směřována na postavení šlechty

a jejích zástupců ve vztahu k panovníkovi. Následně se zaměřím na srovnání v zobrazení dvou

společenských dimenzí, jež byly v kontextu 16. století určitým způsobem distinktivní, a u nichž

lze navíc očekávat odlišnost jak v rámci způsobů nahlížení na dobu Jindřicha a Alžběty, tak

v rámci postupného společenského a filmového vývoje ve 20. století. Těmito dimenzemi bude

jednak otázka vyobrazení náboženských poměrů jindřišské a alžbětinské Anglie, a jednak

problematika související s vylíčením chápání dobové ženské role.

Za klíčový badatelský záměr této práce je tedy možné označit úsilí o identifikaci

hlavních prostředků (obrazových i textových motivů) filmového diskurzu v interpretaci

jindřišské a alžbětinské Anglie s důrazem kladeným na otázky spjaté se způsoby znázornění

vladařské osobnosti, sociálního postavení šlechty, náboženských poměrů a pozice ženy

ve společnosti. Pro realizaci tohoto záměru došlo ke stanovení těchto výzkumných otázek:

1) Do jaké míry je filmový diskurz v různých epochách 20. a 21. století v souladu,

či naopak rozporu s diskurzem odborné historické vědy?

2) Jak se liší filmová znázornění výše uvedených klíčových prvků jindřišské

a alžbětinské Anglie (tj. osobnost vladaře, šlechta, náboženská otázka, postavení ženy,

zahraniční politika) v závislosti na kontextu vzniku jednotlivých snímků?

3) Jaké jsou hlavní styčné, respektive rozdílné prvky mezi filmovým ztvárněním Anglie

Jindřicha VIII. a Anglie Alžběty I.?

Jako výzkumné prameny budou použity filmové adaptace od roku 1933 do roku 2015,

doplněné literaturou zabývající se filmovou analýzou a tudorovským obdobím s důrazem

na osobnost Jindřicha VIII. a jeho dcery Alžběty I. (konkrétní soupis těchto filmových děl

včetně metodologického zdůvodnění jejich výběru i konkretizace způsobů jejich analýzy jsou

uvedeny v samostatné kapitole níže).

Základní metodou mé práce bude metoda historicko-komparativní realizovaná

prostřednictvím analýzy filmového diskurzu. Ráda bych v této práci prokázala vztah mezi
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odbornou reflexí historických událostí a jejich prezentací ve filmových zpracováních, přičemž

tento vztah nemusí být v zásadě přímočarý či historicky odpovídající. Vzhledem k faktu,

že filmy nemají žádné přirozené „vlastnosti" a jejich ztvárnění je konstruktem jejich autora,

který více či méně, dle svého záměru zpracovává historickou realitu poplatnou době,

společnosti a kulturním vlivům, je tato autenticita v některých případech těžko doložitelná.

Analýze budu podrobovat různorodá stanoviska společnosti té doby v závislosti na ideologii,

vyprávění, stylu, žánru a také období, ve kterém adaptace vznikla a pohledu tvůrce filmu.

Stupňovitou konstrukcí budu hodnotit úseky děje, které tento děj odklánějí od přímého směru

(příběhovost). Tato metoda nabízí možnost využití znalosti toho, jak děj bude pokračovat

k analýze adaptované zkušenosti.

S přihlédnutím k těmto poznatkům budu vybrané filmové adaptace porovnávat

z hlediska autenticity, a to v kontextu prizmatu doby, ve které byl film vytvořen. Práci budu

převážně zpracovávat metodou neformalistického přístupu. Tuto metodu budu podrobně

popisovat v kapitole 1.1 Teorie a metodologie zkoumání filmového jazyka. Tento přístup

analýzy zrealizovala americká teoretička filmů K. Thomsonová, která se společně s manželem

D.Bordwellem snažila porozumět uvedeným oblastem takovým způsobem, aby poskytované

odpovědi střídavě vedly ke kompletnímu a vnitřně soudržnému poznání. 1 Základem této


[…]


otázku do snesitelné roviny. Zpětně lze samozřejmě vznášet otázku, zda zařazení této dimenze

(tj. filmová reflexe raně novověkých náboženských poměrů v Anglii) nebylo vzhledem

k absenci dostatečného množství materiálu pro analýzu chybné, ale i v tomto ohledu lze uplatnit
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prospěšnost uplatněné perspektivy, jež demonstrovala marginálnost náboženského ztvárnění

filmového raného novověku s naznačením možných důvodů tohoto upozaďování.

Nejvíce je nicméně postupná proměna filmové reflexe patrná v náhledu na postavení

ženy. Stejně tak jako se mění vnímání ženské otázky v soudobé společnosti, mění se i

vyobrazení postavy raně novověké ženy ve filmu. Z nevýrazných komparzních rolí se ženy

postupnou emancipací společnosti stávají hlavními postavami, což ovšem nic nemění na faktu,

že jsou to stále postavy znázorňované v kontextu raného novověku a jako takové nemohou ani

v aktuálních filmových zobrazeních vystupovat mimo pravidla dané doby i dobového diskurzu.

Velmi zajímavá je nicméně postupná proměna ve znázorňování královny Alžběty, jež se

postupně posouvá od emocionálně založené a labilní stereotypizace směrem k racionálně

jednající a politicky uvažující osobnosti.

Výsledkem celkové analýzy filmového diskurzu tudorovské a alžbětinské Anglie je

zjištění, že filmová ztvárnění nabízejí mnoho úhlu pohledů na dotyčné historické události,

respektive osobnosti, jejichž znázornění se liší jak v závislosti na odlišných autorských

intencích, tak na proměně filmového diskurzu, odrážejícího společenský a kulturní vývoj 20.

století. Filmová ztvárnění nám bezpochyby pomáhají utvořit si představu o historické době i o

jejích aktérech a dobových zvycích, přičemž je do značné míry na nás, jak s těmito informacemi

naložíme a do jaké míry jim ponecháme „monopol" na utváření našeho historického vědomí.

Žánr filmu definuje vztah ke skutečnosti. Svou formou a stylizací zaujme diváka a ten se s ním

může identifikovat. Schopnost číst žánr je základní kompetencí diváka označovaná jako

mediální gramotnost, jež mu spolu s empatií umožňuje vžít se do života dané historické epochy.

Historický film nám tak nabízí plastický, avšak vždy kontextuálně konstruovaný obraz

ztvárněné historické osobnosti.
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Obr. 1. Jindřich VIII., film Šest žen Jindřicha VIII. (1933).
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Obr. 3. Jindřich VIII., film Jindřich VIII. (2003).
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Obr. 4. Obraz Jindřicha VIII., autor Hans Holbein.
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Obr. 6. Jindřich VIII., film Člověk pro každé počasí (1966).
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Obr. 7. Jindřich VIII., film Králova přízeň (2008).
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Obr. 8. Jindřich VIII., seriál Wolf Hall (2015).
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Obr. 9. Alžběta L, film Soukromý život Alžběty a Essexe (1939).
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Obr. 10. Alžběta I., film The Virgin queen (1955).
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Obr. 12. Alžběta L, (stará) film Anonym (2011).
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Obr. 13 Alžběta I , seriál Královna Alžběta (2006).
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Obr. 14. Alžběta L, seriál Panenská královna (2006).
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Obr. 15. Alžběta I., film Královna Alžběta (1998).
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Obr. 16. Alžběta I., film Královna Alžběta: Zlatý věk (2007).
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Seznam filmových adaptací k tématu Jindřicha VIII. a Alžběty I.
Filmy Jindřich VIII.

• Jindřich VIII. - Henry VIII. - Anna Boleynová - Anna Boleyn (1920),

• When Knighthood was in Flower (1922),

• Šest žen Jindřicha VIII. - The Private Life of Henry VIII (1933),

• Tudor Rose - Nine Days a Queen (1936),

• Young Bess (1953), The Sword and the Rose (1953),

• Člověk pro každého počasí - A Man for A l l Seasons (1966),

• Tisíc dnů s Annou - Anne of the Thousand Days (1969),

• The Undercover Scandals of Henry VIII (1970),

• Carry on Henry (1971),

• Jindřich VIII. a jeho šest žen - Henry VIII and His Six Wives (1972),

• Člověk do každého počasí - A Man for AU Seasons (1988),

• Jindřich VIII. - Henry VIII (1991 TV Movie),

• Princ a chuďas - The Prince and the Pauper (2000 T V Movie),

• Jindřich VIII. - Henry VIII (2003 TV Movie),

• Králova přízeň - The Other Boleyn Girl (2003 T V Movie),

• Králova přízeň - The Other Boleyn Girl (2008).

Seriály Jindřich VIII.

• Jindřich VIII. a jeho šest žen - The Six Wives of Henry VIII (1970),

• Tudorovci - The Tudors (2007-2010), Wolf Hall (2015).

Filmy Alžběta I.

• Královna Alžběta - Les amours de la reine Elisabeth (1912),

• The Virgin Queen (1923),

• Požár nad Anglií - Fire Over England (1937),

• Soukromý život Alžběty a Essexe-The Private Lives of Elizabeth and Essex

(1939).

• The Virgin Queen (1955),

• Elizabeth the Queen (1968 T V Movie),

• Gloriana (1984 TV Movie),

• Orlando (1992),

• Královna Alžběta (1998),

• Zamilovaný Shakespeare - Shakespeare in Love (1998),
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• Panenská královna -The Virgin Queen (2006),

• Královna Alžběta: Zlatý věk - Elizabeth the Golden Age (2007),

• Anonym-Anonymous (2011),

• Marie, královna skotská - Mary Queen of Scots (2018).

Seriály Alžběta I.

• Černá zmije II. - Blackadder II (1986),

• Královna Alžběta - Elizabeth I (2005),

• Panenská královna - The Virgin Queen (2006),

• Elizabeth I. (2017).
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