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Rok obhajoby 2023
Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 78 + 20
Obrazová příloha Ano Tabulky Ne Další přílohy Ne

a grafy
Použitá literatura (počet): 33

Internetové zdroje: ?
Filmové a seriálové adaptace: 13

Hodnocení práce

Autorka předkládané bakalářské práce se rozhodla zpracovat poměrně ambiciózní projekt,
který spočíval v analýze a umělecké interpretaci filmových a seriálových adaptací, věnujících
se období vlády Jindřicha VIII. a jeho dcery Alžběty I. v Anglii. Rozhodně chválím výběr
tématu, který v sobě skýtá značný potenciál i pro případné edukační motivy, jež však autorka
nezohledňovala. Jejím záměrem bylo především podání reflexe doby se záběrem na čtyři
klíčové dimenze, a sice důraz na osobnosti jednotlivých panovníků, obraz šlechty a
královského dvora, církevní poměry a postavení ženy ve společnosti. Pro potřeby bakalářské
práce je takový tematický výběr dostačující a především reprezentativní. Z tohoto důvodu je
text práce i příslušně členěn, přičemž však zmíněným klíčovým celkům předchází ještě krátké
teoretické pojednání o historii rodu Tudorovců i teorie a metodologie zkoumání filmového
jazyka.

Více než dostačující je rovněž i výběr jednotlivých filmových a seriálových adaptací.
Vzhledem k faktu, že se autorka rozhodla analyzovat filmové a seriálové reflexe souběžně,
tak práci významně rozšířila minimálně co do kvantity výsledného analyzovaného materiálu.
Na rozdílnosti v komparaci seriálové a filmové tvorby však nepoukazuje, což ovšem může být

jeden z dalších možných podnětů na případné rozšíření takto zpracovaného projektu
v dalších etapách autorčina studia.

Domnívám se však, že autorka nedospěla k plnohodnotnému naplnění stanovených cílů
práce. Konkrétně se jí nepodařilo zcela adekvátně zhodnotit a porovnat zobrazené filmové a
seriálové adaptace ve vztahu k odborným historickým reflexím, resp. představený dobový
kolorit k jednotlivým dimenzím je založen výhradně na popisnosti filmového či seriálového
děje, případně s důrazem na interpretaci zobrazeného. Autorka tak konkrétně představený
filmový děj dostatečně neuvádí v kontextuální soulad s podrobnějším odborným historickým
diskurzem. Tento nezbytný historický rámec tak plní pouze obecněji konstruována kapitola o
historii rodu Tudorovců.

Z formálního i stylistického hlediska střídá text práce lepší okamžiky s horšími. Obecně však
mohu konstatovat, že je z větší části na velmi dobré stylistické úrovni, a to i z hlediska užité
odborné terminologie, která je pro potřeby bakalářské práce více než dostatečná a některé
slovní obraty jsou zvlášť povedené. Na druhou stranu tyto vysoce kvalitní úseky textové části
občas kazí překlepy, gramatické chyby (sestry Boleynovi - str. 42), tápání v psaní velkých a
malých písmen či jiné viditelné nedostatky (Kateřina Párová). Autorka práce se v textu
zbytečně opakuje, a to zejména v souvislosti s důrazem kladeným na seznam použitých
filmových a seriálových adaptací. Ze seznamu použité literatury jasně nevyplývá, zda autorka
pracovala také s internetovými zdroji, či nikoliv. Obrazová příloha včetně odkazů je také
nestandardně členěna.

Kladně lze hodnotit komparativní shrnutí, která autorka předložila vždy na závěr každé
klíčové dimenze, jež ve filmech a seriálech blíže analyzovala. Tato shrnutí vystihují podstatu
každé podkapitoly, byť vzbuzují ještě další otázky (viz. otázky k obhajobě). Závěrem také
oceňuji chronologické zpracování vybrané filmografie k analýze, avšak za zcela zbytečné
považuji několikeré uvedení vybraných filmových zpracování, a to zejména v samostatné
kapitole, kde jsou jednotlivé filmy a seriály představeny formou základních údajů a ne příliš
kvalitních popisků. Autorka tak opakováním již zřejmého či přímo konstatovaného zbytečně
navyšuje počet stran výsledného textu, a to včetně až přehnaného důrazu na přepis
filmových dialogů. Jejich výběr mohl být rozhodně méně početnější. Naopak větší prostor
mohl být dán již zmíněné přímé komparaci konkrétně zobrazených filmových obrazů
s odbornou literaturou.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami «e
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami p&
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami p&
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce O l I U s výhradami pte

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové a formálni úrovni práce N EJ SO U

Otázky k obhajobě práce
1) Která z filmových či seriálových adaptací poskytuje nejdůvěryhodnější zpracování z

hlediska historické autenticity směrem k osobnostem panovníků, obrazu královského
dvora a šlechty, z hlediska uspořádání církevních poměrů či k postavení ženy?

2) Které manželce krále Jindřicha VIII. je ve filmové či seriálové reflexi věnováno nejvíce
pozornosti? Proč si autorka myslí, že tomu tak je?

Stručné slovní hodnocení

Eliška Čížková částečně naplnila předem stanové cíle své bakalářské práce. Podala sice
poměrně zdařilou analýzu a interpretaci filmového jazyka vybraných adaptací k době vlády
Jindřicha VIII. a Alžběty I., avšak v ne zcela dostatečné míře zohlednila odborný historický
diskurz k vybraným sekvencím, na které se konkrétněji zaměřila v rámci početných přepisů
dialogových scén. Její práce má však zvětší části vysokou stylistickou úroveň a místy se
vyznačuje i kvalitně užitou terminologií, byť na druhou stranu se objevují i viditelné formální
a pravopisné nedostatky. Oceňuji ale zejména autorčin výběr tématu, reprezentativní výběr
hlavních tematických celků, komparativní shrnutí k jednotlivým částem a snahu o zpracování
filmové i seriálové tvorby souběžně, což je pro potřeby bakalářské práce skutečná výzva.

V kontextu výsledné podoby bakalářské práce mohu konstatovat, že Eliška Čížková splnila
nároky kladené na vypracování tohoto typu práce, a proto navrhuji práci k obhajobě
s hodnocením „C". Zároveň si dovolím doplnit, že takto představený koncept skýtá ještě další
možnosti pro důkladnější rozpracování (např. didaktický rozměr, komparace seriálové a
filmové tvorby, zacílení na absenci motivů, ještě podrobnější analýza směrem k jiným
tematickým aspektům dané éry), což autorka může využít ve svém případném dalším bádání
v této oblasti.

Hodnocení: C
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